AEeoBiaNa Boregr bE R

MINISTRIA L RULTURES

KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIISE

Nr. F__ Prot. Tirané, mé 2252017
VENDIM Nr. 105, daté 17.05.2017

Né mbéshtetje € Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 41 dhe 43, VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen, funksionimin,
kompetencat dhe ményrén e shpérblimit t€ anétaréve t& Késhillit Kombétar t& Arkeologjisé" (i
ndryshuar), Késhilli Kombétar i Arkeologjis¢ né mbledhjen Nr.8, daté¢ 17.05.2017, pasi
shqyrtol Kérkesén e Institutit 1€ Arkeologjisé pér miratimin e sondazhit arkeologjik né
lulishten e Muzeut t& Déshmoréve. né kuadér t& projektit kérkimor shkencor né vazhdim
"Topografia Epidamne-Dyrrhachion, Durrés", drejtues Prof. As. Eduard Shehi dhe Prof. Dr.
Catherine Abadie-Reynal. Universit¢ Lumiere-Lyon, miratuar mé vendim KKA Nr. 60, daté
26.04.2017,

VENDOSI:

1. Té miratojé Kérkesén e Institutit t€ Arkeologjisé pér kryerjen e sondazhit arkeologjik né
lulishten e Muzeut t¢ Déshmoréve, né kuadér t& projektit kérkimor shkencor né vazhdim
"Topografia Epidamne-Dyrrhachion, Durrés”, drejtues Prof. As. Eduard Shehi dhe
Prof. Dr. Catherine Abadie-Reynal, Universit¢ Lumiére-Lyon, miratuar me vendim KKA
Nr. 60, daté 26.04.2017.

2. Né vijim t&€ vendimit t€ KKA KKA Nr. 60, dat¢ 26.04.2017, pér Projektin kérkimor
shkencor né vazhdim "Topografia Epidamne-Dyrrhachion, Durrés”, do t& kryhen
punime né lidhje me veprimtaring€ e méposhtme:

e N& Termat Publike.

e Gérmimi né ulishten e Pallatit t€ Kulturés parashikon zgjerimin e gérmimit né funksion té
zbulimit t€ strukturave t€ tjera t€ termave romake. N& kété sipérfage nga ana e Bashkisé
Durrés synohet t€ realizohet njé projekt publik. Realizimi i gérmimeve nga projekti i IA
mbéshtet punimet e Bashkisé e cila nuk do t& shpenzojé pér aspektin arkeologjik. Territori
mendohet t€ lihet i hapur pas gérmimeve pér t'u béré i vizitueshém dhe pér t'u lidhur mé
voné me hapsirat e tjera arkeologjike prané.

e Gé&rmimi n€ Bastionin Juglindor (pérballé Portit t& gytetit) parashikonte gérmimin e linjés
fortifikuese 1€ qytetit. Por duke gené se ky gérmim é&shté duke u realizuar tani, &shté
spostuar realizimi i sondazhit ngjitur bastionit, né mes t& kullave A (t& ashtuquajtur torra
veneciane) dhe kullés B. Q&llimi lidhet me identifikimin dhe datimin e qarté té
ndérhyrjeve ndértimore mesjetare né kéto mure. Sondazhi do t& mbyllet pas gérmimit dhe
zona do té kthehet né gjendjen e méparéshme.

e Sondazh arkeologjik né lulishten e Muzeut t& Déshmoréve.

3. Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do t€ jeté¢ do t& jeté periudha kohore e nevojéshme

pér kryerjen e tyre, brenda vitit 2017,

Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu", Nr. 76, Tirané
Tel: ++355 04 45 35 8§55
email: sekretaria. kka@asha.gov.al
Website: asha.gov.al



& W

MINISTRIA I KULTURES

[9)]

Né€ rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura. duhet té

pércaktohen masat g€ do t&€ merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, né€ ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me géllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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